
(.--..111V.a>14 
1 1 .. \1\\.\'lt 

~ 1 '..J 1 I'-. ( 1 

r-.:/\t ¡, ~N 1\I 

l ll ltl < .1 .... 1 1(. ( ,, 

ACUERDO No. 42-CNR/2024. El Consejo Directivo del Centro Nacional de Registros, sobre lo tratado 

en el punto número cinco: Unidad de Compras Públicas. Subdivisión cinco punto tres: Aprobación de 

modificación a la Planificación Anual de Compras (PAC), año 2024; de la sesión ordinaria número 

siete, ce lebrada en forma virtual y presen cia l, a las doce horas del merid iano, del ve inti uíl o de febrero 

de dos mil veinticuatro; punto expuesto por la jefa ad honorem de la Unidad de Compra s Públi cas, 

Liliana María Valladares de López; y, 

CONSIDERANDO: 

l. Que la Planificación Anual de Compras (PAC) del CNR, año 2024, fue aprobada mediante acuerdo 

de Consejo Directivo N° 11-CNR/2024, de fecha 17 de enero de 2024; la cual de conformidad 

con lo dispuesto en el artículo 17 de la Ley de Compras Públ icas, es la herramienta diseñada para 

organizar y controlar las compras que cada institución realiza durante un ejercicio fi scal , 

debiendo actualizarse de forma periódica . 

11. Que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 22 del Reglamento de la Ley de Compras 

Públicas, la PAC puede actualizarse según las necesidades institucionales, siendo esta un 

requisito necesario para desarrollar los procesos de compra , pudiendo incluir la misma cambios 

en los plazos estimados para la ejecución, aumento o reducción de los montos presupuestados, 

nuevas solic itudes de procesos de compra y cambios en las solicitudes de necesidades 

ingresadas, correspondiendo a las unidades financieras la verificación de los recursos asignados. 

La actualización y su autor izac ión de la PAC es at ri buci ón de la autorid ad com petente o su 

delegado. 

111. Que la Dirección del Registro de Garantías Mobiliarias, sol icitó modificación a la PAC en cuanto 

a cambios en plazos estimados, según el detalle siguiente : 

Cambios sol icitados 

Mes de Mes de Mes de Mes de 
Procesos en PAC Monto 

presentación contratación presentación contratación 

a) Suministro de pape l seguridad 

para certificaciones y constancias 
$ 2,500.00 agosto octub re enero marzo 

pa ra el Registro de Garantías 

Mobil ia ri as 

b) Suministro de ba nner $ 4,000.00 fe bre ro juli o mayo septiembre 

IV. Que los cambios solicitados en los dos procesos antes relacionados son justificados así: a) En 

razón que la cantidad de consumo de papel de seguridad en el registro ha disminuido, debido al 



. · .<t•~I).·· 
•• '1'..;:;r,;c.~ •• 

' ~ .. ~·111,.. ... " .. 
. ... \-\\1\ ( • 

( 1 " 1 u.~ ) 
Nt\t 11 l!' : \1 

l ll l t 1 ( ,¡, 1 1(.(, )' 

aume nto en la emisión de documentos con firma electrónica certificada, por lo que, 

actu almente se cuenta con suficiente para cubrir las necesidades de los próximos meses; b) En 

razón de que el banner se requiere para el evento de celebración del décimo aniversario del 

regist ro, que se llevará a cabo en el mes de octubre y para ello, es necesario previamente 

t ramitar la aprobación del d iseño en la Gerencia de Comun icaciones. 

V. Que el Departamento de Servicio s Gene rales, solic it ó modifi ca ción a la PAC: a) En cuanto a 

cambios en plazos estimados para la ejecución e incremento del número de procesos de 

oompra , según el detall e siguiente : 

Cambios solicitados 

Mes de Mes de 
N' Procesos incrementados Monto 

presentación contratación 

Servicio de manten imiento preventivo y 

1 co rrect ivo con sustitución de partes pa ra los dos $ 22,100.00 febrero abril 

UPS GALAXY 5000 y de· LJPS SYMETRA PX 

Servicio de manten imiento preventivo de 
$ 9,000.00 2 febrero abril 

campanas extractoras de humo y grasa 

Servicio de mantenimiento prevent ivo y 

3 correctivo con sustitución de part es para equi pos $55,000.00 marzo mayo 

de aire acondicion ad o a nivel na cio na l 

Servicio de mantenimiento preventivo y 
$4,500 .00 febrero 4 abril 

correc t ivo para archivos de alt a densida d 

servicio de mantenimiento prevent ivo y 

orrectivo para los equ ipos de bombeo de los 

5 
sistemas de emerge ricia coritra incendios para 

área s externas y cisternas, tanques de captación 
$60,000.00 febrero abril 

de agua con su sis l ema de bombeo a nivel 

n ac iona l 

6 
Servicio de mantenimiento prevent ivo para las 

piantas de emergencia y sub estaciones 
$97,000 .00 febrero abril 

Suministro e instal ación de fi ltros de sediment os 
7 

'para los equipos purifi cadores de agua 
$2,000.00 mayo julio 

TOTAL $249,600.00 

Los camb ios solicitados son justificados en razón que inicialmente se consideró un solo proceso 

de co mpra denominado: Mantenimiento y reparaciones de bien es muebles, con un precio 

estimad o de US$249,600 .00 y se programó la presentación de la solicitud en febrero y su 

adjru di cac ión en abril ; sin emba rgo, la unidad solicitante posteriormente ha valorado, po r la 

naturaleza específica de cada tipo de mantenimiento a realizar, el mantenimiento y la 



• ~ .... , )\~ .. 11,. 

l 1 "'1\AJ \ ~ I 

( l '."'11 1(€ ) 

N'Al.h IN:\ L 
IJI I U <.l' l IU, )'\ 

reparación de forma separada garantizando de esta forma la eficiencia y efect iv idad en la 

gestión de los bienes mueb les in sti tu ci onales; y b) Aumento en monto estimado, de l proceso 

que se detalla a continuación : 

Cambios solicitados 

1 
N' 1 Proceso en PAC 

1 
Monto Incremento j Nuevo monto 

1 
1 1 Adquisición de pólizas de seguro de bienes, año 20241 $199,880.00 $100,000.00 1 $299,880.00 

El aumento solicitado es justificado debido al incremento en los si niestros reportados, los 

efectos de la inflación y considerando que durante el último trimestre de 2023, se adquirió un 

lote de vehículos que se incluyeron en la póliza de automotores, así como el sondeo de mercado 

reali zado, cuyos precios superan lo presupuestado, concluyéndose que la di sponibilidad 

presupuestaria actual no sería suficiente para cubrir esta necesidad, contando con la factibilidad 

financiera , según lo manifestado por la UFI , en memorándum UFl -058/2024, por un monto de 

US$100,000.00; 

VI. Que la Di recc ión de Tecnología de la Información, a través de la Gerencia de Soporte Técnico, 

solicitó modificación a la PAC: a) En cuanto a aumentos y reducciones en montos estimados, 

según el detalle siguiente: 

Cam bios sol icitados 

Mes de M es de 
N' Proceso en PAC Monto Nuevo proceso Monto 

presentación contra tación 

Contratación del servicio 
Se rvicio de renovación de 

de suscripción de 

1 
soporte y mantenimiento 

$181,500.00 licencias LUMI ON $12,000.00 febrero abril 
de licencias LPS ERDAS, 

($6,200.00) Y SKETCHUP 
ERDAS IMAG IN E 

($5,800.00) 

Lo solicitado es j ustificado debido a que surge la necesidad de ajustar los fondos dei proceso 

denominado : "Servicio de renova ción de soporte y mantenimiento de licencias LPS ERDAS, 

ERDAS IMAGINE" con un monto estimado de US$181,500.00, disminuyéndolo en $12,000.00; lo 

anterior para realizar la compra de las susc ripciones las licencias Lumion y Sketchup; por lo que 

considerando que ambas aplicaciones desempeñan un papel fundamental en el ámbito del 

diseño arquitectónico y la visualización 30 ya que permiten procesar, analizar e interpretar 

información proven iente de imágenes satelitales y fotografías aéreas; su adquisición permitirá 

que la institución se man tenga a la vanguardia en el campo del diseño arqu it ectóni co, 

garantizando con ello, la calidad de los proyectos de la Gerencia de Infraestructura; es por ello 

que la unidad solicitante a fin de garantizar la continuidad y eficiencia de sus operaciones, 



: ,16 ». ·• 
..... =s: 

•4 'º" ª 1'"' ' i" 
1 1 "\1\1\ I )e ll ~ 

( '1.NllU) 

N 1\( ll'l N :\I 

lll !t i (.I' 1 !U)' 

so licitó aju star la PAC en US$12,000 .00 para cubrir la adquisición de dichas licencias, habiéndose 

elaborado la reasigna ción presupue staria mediante movimiento N°l31662 . 

Asimismo, la Dirección de Tecnología de la Información, a través del Departamento de Base de 

Datos, solicitó modificación a la PAC: b) En cuanto al cambio de método de contratación, según 

el detalle siguiente : 

Cambios solicitados 

Método de contratación Método de contratación 
Nº Proceso en PAC Monto 

modificado por implementar 

Servicio de soporte técnico 

1 local de 150 horas para las $9,000.00 Comparación de precios Subasta Inversa 

bases de datos Dracle 

El cambio solicitado del método de contratación es justificado debido a que el mercado actual 

de dicho servicio es limitado, y difícilmente se lograría obtener las 3 ofertas que requiere el 

método de contratación de Comparación de Precios . 

Igualmente, la Dirección de Tecnología de la 1 nformación (Gerencia de Soporte Técnico) , solicitó 

modificación a la PAC: c) En cuanto a incremento en monto de la PAC por nuevas solicitudes de 

compra , según el detarle siguiente: 

Cambios solicitados 

Monto 
N' Proceso en P-AC 

original 
Nuevo proceso Incremento Nuevo monto 

Adquis ición de equipo de 
Sum inistro de equi po 

1 $2,307,285.00 info rmático para el CNR, año $245,982.28 $2,553,267.28 
telecomunicaciones, año 2024 

2024 

Lo solicitado es justificado debido a que existen necesidades específicas requeridas por 

d iferen tes unidades que no están contempladas en el pre supuesto del año 2024 ni en la PAC, en 

razón de lo anterior, y para abordar esta s necesidades, se realizó una solicitud de factibilidad 

finan ci era a la Unidad Financiera Institucional (UFI) , la cual manifestó mediante memorando 

número UFl -073/2024, que es factible atender la solicitud por un monto de US$245,982 .28, 

siendo el detalle de éstas necesidades : l . Dirección de Propiedad Intelectual: proyecto 

modernización gestión documental ; 2. Dirección Ejecutiva : equipamiento para proyecto 

ve ,tanilla única; 3.Ge rencia de Infraestructura : equipamiento de la gerencia; 4 . Dirección de 

Tecnología de la Inform ación: equipo para personal de mantenimiento plataforma El Salvador 

MAPS; 5. Gerencia de Control Territorial : plotter de alto rendimiento para sustituir plotter 



.' ,.,N,," 
· .~5': 

t~ ~ ll ~~ 'l >f 

11 '>\1\. \,1 , 'H 

( t "..: \ I{ ; ) 

NJ\<. f: •f"..; ¡\ J 

1 JI 1 1LI'11(.()' 

obsoleto; 6. Gerencia de Catastro: plotter con función de escaneo para planos . En consecuencia, 

estos equipos se incluirán en el proceso de la PAC denominado " Adquisición de equipo de 

telecomunicaciones, año 2024", lo que aumentará su valor tota l a $2,553 ,267 .28 proponiéndose 

además cambiar la denominación del proceso a "Suministro de equipo informáti co para el CNR, 

año 2024", debido a que no solo se trata de equipo de telecomunicación , sino que también se 

incluyen computadoras, impresoras, escáneres y notebooks. 

VII. Que la Unidad Institucional de Género, solicitó modificación a la PAC, en cuanto a disminución 

en número de procesos de compra y sustitución por un proceso nuevo, se,gún el detalle 

siguiente : 

Cambios solicitados 

Mes de Mes de 
Nº Proceso en PAC Monto Nuevo proceso Monto 

presentación contratación 

Se rvicio de diseño y adaptación 
$2,100 .00 de 1 Suministro 

de texto 
bo lsas $7,100.00 agosto octubre 

Servicio de consu lto ría en 
2 $5,000.00 ecológicas 

materia de igualdad de género 

TOTAL $7,100.00 

Lo solicitado es justificado debido a que en los dos procesos antes relacionados, se ha 

identificado la necesidad de aju star los fondos asignados a los m ismos, siendo este ajuste para 

destinar los recursos en la adquisición del "Suministro de bolsas ecológicas" , por un valo r de 

$7,100.00 distribuyéndose dichas bolsas con motivo de la conmemoración del 25 de noviembre : 

día in ternacional de la no violencia contra la mujer. Esta reasignación presupuestaria fue 

elaborada mediante movimiento Nº127285 . 

VII I. Que la Gerencia de Desarrollo Humano (Departamento de Prestaciones y Beneficios), solicitó 

modificación a la PAC: a) En cuanto a aumento y disminución en montos estimados, según el 

detalle siguiente: 

Camb ios solici tados 

Procesos en PAC Monto Ajuste Monto total Acción 

Suministro de calzado pa ra los emp lead os del CNR 
$ 

$1,680.00 $32,080 .. 00 Incrementa 
30,400.00 

Servicio de arbitraje para futbo lito rápido $ 4,600.00 ($1,680.00) $2,920.00 Disminuye 

Lo sol icitado es justificado debido a que respecto al proceso de compra "Suministro de calzado 

para los empleados del CNR", se ha tenido un incremento debido a que algunas un idades han 



• .f!H' l l l:" .l( l l 'f 
J l<..\ ! \\1"1 11 \ 

l 1 :-..J J IU l 
NA< !1lN1\I 

1>l . H1 ( ,¡, 1 ll( ).., 

previsto más de este suministro para el personal que por sus funciones requieren del mismo, es 

por tal razón que solicitan ajustar la PAC en $1,680.00 para cubrir esta necesidad del personal 

del CNR. Esta reasignación presupue stari a fue elaborada mediante movimiento N°131662. 

As imi smo, la Gerencia de Desarrollo Humano, a tra vés del Centro de Atención a la Primera 

Infancia, soli citó modificación a la PAC : b) En cuanto a incremento y disminución en procesos 

de compra, según el detalle siguiente : 

Cambios solicitados 

Mes de Mes de 
N' Proceso en PAC Monto Nuevos procesos Monto 

presentación contratación 

Sumin istro de equipo para el l . Servicio de 
1 $4,210.00 

Cemro Ternura al imentación para 

diferentes actividades 
$7,012 .00 

Suministro de juguetes de l CAPI 
$3,503 .00 

abril julio 

2 pedagógicos para equipar la s $6,305 .00 2.Servicio de alquiler de 

áre as del Centro Ternura . u u egos infantil es y 

ent re ten imiento 

TOTAL $10,515 .00 $10,515.00 

Lo solicitado es justificado debido a que en los dos procesos antes relacionados, se ha 

identificado la necesidad de ajustar los fondos asignados, siendo este ajuste para destinar 

recursos para los servicios de alimentación y alquiler de juegos infantiles y entretenimiento, que 

en conj unt o suman un total de $10,515.00, garantizándose con lo anterior que el Centro Ternura 

cuente con los recursos necesarios para brindar una experiencia integral a los niños y niña s, 

tanto en térm inos de alimentación como de actividades lúdica s y pedagógicas . En razón de lo 

anterior, f.a unidad solicitante ha requerido reasignación de fondos que deberá gestionarse ante 

el Min isteri o de Hacienda, según comunicación escrita de la UFI , debido a que hay un traslado 

de asignaciones entre rubros, del 61-lnversiones en activos fijos al 54-Adquisiciones de bienes y 

servicios. 

La expositora, con base en las justificaciones de las unidades solicitantes y base legal relacionada , en 

uso de sus atribuciones lega le s, solicita al Consejo Directivo: l. Autorizar a la Unidad Financiera 

Institucional (UFI) para que lleve a cabo las gestiones necesa rias a fin de realizar las reasignaciones 

presupuestarias correspondientes y a la Unidad de Compras Pública s (UCP) , para modificar la PAC 2024 

efectuando los ajustes antes detallados. 2. Modificar la PAC 2024 en los aspectos siguientes: cambio 

de plazo estimados para la contratación, incremento y disminución al número de procesos de compra , 

aumentos y reducciones en montos estimados, cambio de método de contratación e incremento en 

monto por nuevas solicitudes de compra . El valor a incrementar en la PAC asciende a US$345,982 .28; 

-- - - ---- ----- -



: ~·!·lt .. < 1 'J 1 I« > 

• • .. -¡;;¡:;.. 1'.:l\f 11. •1"..: 1\l 

• ~ .. l.'U~ • 14 
1 1 '>\''Al\ ~< 

111 1{ 1l ,¡, 1 1<.l )' 

3. Tener por actualizada la PAC del año 2024. 4 . Autorizar al director ejecutivo o al subdirector ejecutivo 

para que suscriba el documento correspondiente de la PAC modificada. 

Por tanto, el Consejo Directivo, con base en las disposiciones legales antes citadas y lo pedido por la 

expositora , en uso de sus atribuciones legalmente conferidas : 

ACUERDA: 1) Autorizar a la Unidad Financiera Institucional (UFI) para que lleve a cabo las gestiones 

necesarias a fin de realizar las reasignaciones presupuestarias correspondientes y a la Unidad de 

Compras Públicas (UCP) , para modificar la PAC 2024 efectuando los ajustes antes detallados. 11) 

Modificar la PAC 2024 en los aspectos siguientes: cambio de plazo estimados para la contratación, 

incremento y disminución al número de procesos de compra , aumentos y reducciones en montos 

estimados, cambio de método de contratación e incremento en monto por nuevas solicitudes de 

compra. El valor a incrementar en la PAC asciende a US$345,982 .28; 111) Tener por actualizada la PAC 

del año 2024. IV) Autorizar al director ejecutivo o al subdirector ejecutivo para que suscriba el 

documento correspondiente de la PAC modificada . V) Comuníquese. Expedido en San Salvador, 

veintiséis de febrero de dos mil veinticuatro. 

ngueros Guevara 

retario del Consejo Directivo 


